
Image not found or type unknown

ANO IV – Nº e-DOM 838 – CAMARAGIBE, PE, 08 de julho de 2024

PORTARIA Nº 520/2024
GABINETE DO PREFEITO- 08/07/2024

                                   

PORTARIA N º 520, 8 DE JULHO DE 2024.

 

Ementa: Suspende temporariamente os pedidos de férias dos Secretários Municipais de 

Camaragibe-PE, ante a necessidade de continuidade dos serviços até 31 de dezembro de 2024.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 1 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 1 de 12



A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços públicos prestados à população do Município de Camaragibe;

CONSIDERANDO a excepcionalidade da situação de final de mandato, que demanda medidas de elevado interesse público para garantir a 

eficiência e a efetividade dos serviços públicos;

CONSIDERANDO que a gestão atual está em elaboração de planejamento estratégico de fim de gestão e arranjos administrativos 

correspondentes, que demandam dedicação e muitas horas de serviços, sob risco de ausência de elementos documentais imprescindíveis às 

atribuições do Poder Executivo Municipal em final e entrega de mandato.

CONSIDERANDO o acúmulo de demandas oriundas de órgão de controle externo, ainda em aberto e em fase de prestação de informações 

solicitadas em sede de procedimentos específicos.

CONSIDERANDO a necessidade de prestação de assessoria dos titulares de todas as pastas administrativas em período de transição de governo 

ao final do presente mandato eletivo.

CONSIDERANDO que ao final do presente mandado os gestores municipais devem realizar diversos atos preparatórios para garantir a 

transparência, legalidade e responsabilidade fiscal, incluindo: despesas com pessoal; metas bimestrais de arrecadação e metas de resultado 

primário e nominal; equilíbrio entre receitas e despesas, evitando déficits financeiros e restos a pagar, classificando-os corretamente e cancelando 

aqueles que não serão processados, garantindo que a disponibilidade financeira seja suficiente para cobrir as obrigações de despesas contraídas 

até o final do exercício, acompanhamento do limite da dívida consolidada e prestação de contas de convênios e correlatos.

CONSIDERANDO a necessidade de formação, em tempo oportuno de equipe de transição para a transferência de governo entre gestões, com: 

diagnóstico da situação financeira, administrativa e operacional do município, relatórios e documentos, incluindo balanços financeiros, execução 

orçamentária, dívidas, investimentos e programas em andamento; inventário patrimonial; planejamento de 

 

transição com plano de transição; e relatório final.

RESOLVE:

 

Art. 1º Ficam suspensas as concessões de férias aos Secretários, Procurador Geral, Controlador Geral e Presidente da Fundação de Cultura, até o 

fim da atual gestão e passagem do Governo de Camaragibe, a contar da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 2º A suspensão das férias tem como objetivo garantir a continuidade dos serviços prestados e atos preparatórios ao final da gestão atual, 

inclusive na sua transição, considerando a insuficiência de recursos humanos para atender às demandas existentes, não existindo, atualmente a 

possibilidade de ausência ou acúmulo de funções por subalternos, em decorrência de férias de titular do setor.

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete da Prefeita, 8 de julho 2024.

 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 2 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 2 de 12



 

Nadegi Alves de Queiroz

      Prefeita 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724033323

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 08/07/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023

 

O Município de Camaragibe, através da Secretaria Administração (SECAD), torna público Extrato de Ata de Registro 

de Preços nº 52/2024, Processo Licitatório n° 131/2023, Pregão Eletrônico nº 040/2023, cujo objeto é o registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada fornecimento parcelado de material de limpeza, conservação e 

higiene pessoal, para atender as necessidades do órgão contratante por 12 meses consecutivos, conforme quantidades e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital). Empresa adjudicada e homologada: 

SUPRA DISTRIBUIDORA, CNPJ nº 30.294.882/0001-06; Valores Registrados: Vencedora do LOTE 8 no valor total de 

R$ 30.273,10 (trinta mil, duzentos e setenta e três reais e dez centavos); Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Camaragibe através 

da Secretaria de Administração – CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Nos termos da lei nº 10.520/2002 aplicando-se 

subsidiariamente a lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. Vigência: 12 (doze) meses a contar de sua 

assinatura. Partes: Município de Camaragibe – Secretário de Administração, MARCOS RIBEIRO FILHO e 

AURISTONE PEREIRA PESSOA, representante da empresa.

 

Camaragibe, 08 de julho de 2024.

  

MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724015253

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 08/07/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023

 

O Município de Camaragibe, através da Secretaria Administração (SECAD), torna público Extrato de Ata de Registro 

de Preços nº 54/2024, Processo Licitatório n° 131/2023, Pregão Eletrônico nº 040/2023, cujo objeto é o registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada fornecimento parcelado de material de limpeza, conservação e 

higiene pessoal, 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 3 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 3 de 12



para atender as necessidades do órgão contratante por 12 meses consecutivos, conforme quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital). Empresa adjudicada e homologada: DIONAL 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 40.061.199/0001-82; Valores Registrados: Vencedora do LOTE 

6, 18, 21, 24, 26 e 31 no valor total de R$ 69.130,60 (sessenta e nove mil, cento e trinta reais e sessenta centavos); Órgão Gestor: 

Prefeitura Municipal de Camaragibe através da Secretaria de Administração – CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Nos termos 

da lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. Vigência: 12 

(doze) meses a contar de sua assinatura. Partes: Município de Camaragibe – Secretário de Administração, MARCOS 

RIBEIRO FILHO e RAÍSSA RABÊLO FERREIRA, representante da empresa.

 

Camaragibe, 08 de julho de 2024.

 

 

MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724015828

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 08/07/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023

 

O Município de Camaragibe, através da Secretaria Administração (SECAD), torna público Extrato de Ata de Registro 

de Preços nº 55/2024, Processo Licitatório n° 131/2023, Pregão Eletrônico nº 040/2023, cujo objeto é o registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada fornecimento parcelado de material de limpeza, conservação e 

higiene pessoal, para atender as necessidades do órgão contratante por 12 meses consecutivos, conforme quantidades e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital). Empresa adjudicada e homologada: 

MAX BIG COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL EIRELI, CNPJ nº 40.061.199/0001-82; Valores 

Registrados: Vencedora do LOTE 3, 4, 7, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 30 e 33 no valor total de R$ 1.569.740,00 

(um milhão, quinhentos e sessenta e nove mil, setecentos e quarenta reais); Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Camaragibe

 através da Secretaria de Administração – CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Nos termos da lei nº 10.520/2002 aplicando-

se subsidiariamente a lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. Vigência: 12 (doze) meses a contar de sua 

assinatura. Partes: Município de Camaragibe – Secretário de Administração, MARCOS RIBEIRO FILHO e MOISES 

RODRIGUES DE MELO NETO, representante da empresa.

Camaragibe, 08 de julho de 2024.

 

 

MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Gustavo Matos____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 4 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 4 de 12



Código Identificador: 080724020134

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 08/07/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023

 

O Município de Camaragibe, através da Secretaria Administração (SECAD), torna público Extrato de Ata de Registro 

de Preços nº 53/2024, Processo Licitatório n° 131/2023, Pregão Eletrônico nº 040/2023, cujo objeto é o registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada fornecimento parcelado de material de limpeza, conservação e 

higiene pessoal, para atender as necessidades do órgão contratante por 12 meses consecutivos, conforme quantidades e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital). Empresa adjudicada e homologada: 

HIGITECN INDUSTRIA E COMERCIO DO PRODUTO DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP, CNPJ nº 

20.617.376/0001-57; Valores Registrados: Vencedora do LOTE 1, 2, 10 e 32 no valor total de R$ 38.885,00 (trinta e oito mil, 

oitocentos e oitenta e cinco reais); Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Camaragibe através da Secretaria de Administração – 

CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Nos termos da lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a lei 8.666/93 e as 

demais normas legais correlatas. Vigência: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. Partes: Município de 

Camaragibe – Secretário de Administração, MARCOS RIBEIRO FILHO e SEBASTIÃO BARBOSA DA SILVA

, representante da empresa.

 

Camaragibe, 08 de julho de 2024.

 

 

MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724020845

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 08/07/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2023

 

O Município de Camaragibe, através da Secretaria Administração (SECAD), torna público Extrato de Ata de Registro 

de Preços nº 51/2024, Processo Licitatório n° 131/2023, Pregão Eletrônico nº 040/2023, cujo objeto é o registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada fornecimento parcelado de material de limpeza, conservação e 

higiene pessoal, para atender as necessidades do órgão contratante por 12 meses consecutivos, conforme quantidades e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I do Edital). Empresa adjudicada e homologada: 

DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA - ME, CNPJ nº 20.166.545/0001-80; Valores Registrados: 

Vencedora dos LOTES 5, 9, 19 e 20 no valor total de R$ 86.037,72 (oitenta e seis mil, trinta e sete reais e setenta e dois centavos); Órgão 

Gestor: Prefeitura Municipal de Camaragibe através da Secretaria de Administração – CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Nos 

termos da lei nº 10.520/2002 aplicando-se subsidiariamente a lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. 

Vigência: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. Partes: Município de Camaragibe – Secretário de Administração, 

MARCOS RIBEIRO FILHO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 5 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 5 de 12



 e ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, representante da empresa.

 

Camaragibe, 08 de julho de 2024.

 

 

MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724021429

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2023
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 08/07/2024

 

 

 

 EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2023

 

 

Modalidade de Licitação: Tomada de preço nº 011/2022;

Base Legal: art's. 65, I, alínea “b”,  artigo  57, § 1°, I, III e IV da Lei 8.666/93;

Processo Licitatório nº: 141/2022;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: PTG SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA;

Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR MAIS 90 (

NOVENTA) DIAS, O ACRÉSCIMO DE ITENS EXTRAS CORRESPONDENTE A 3,15% (TRÊS, ´VÍRGULA QUINZE POR CENTO)

,E DE ITENS EXCEDENTES CORRESPONDENTE Á 0,70% (ZERO , VÍRGULA SETENTA POR CENTO), CORRIGINDO OS 

 PERCENTUAIS CONSTANTES NO SEGUNDO E QUINTO TERMOS ADITIVOS DO  Contrato n° 098/2023 – CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DAS 

QUADRAS POLIESPORTIVAS DOS BAIRROS DE VILA DA FABRICA, VIANA, TIMBI E NAZARE, NO MUNICÍPIO DE 

CAMARAGIBE/PE - APÓS OS ACRESCIMOS O CONTRATO PASSARÁ A VIGORA SOB O VALOR TOTAL DE R$ 817.214,25 ( 

oitocentos  e dezessete mil, duzentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos);

Valor Aditado: R$ 23.052,53 (vinte e três mil,cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos );

Prazos: Execução: 10/06/2024 até 10/07/2024 - Vigência: 07/06/2024 até 06/09/2024;

Dotação Orçamentária: und: 20.25.00 – func: 15.451.1047.1.179.0000 – cat: 4.4.90.51 – desp: 969;

Recurso Financeiro: Fonte 01.

 

Camaragibe/PE, 06 de junho de 2024. 

 

 

 
Alexandra West

Secretária de Infraestrutura
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724021743

EXTRATO DO CONTRATO Nº 157/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 157/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 6 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 6 de 12



MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: NN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 07.253.536/0001-68

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 521.616,78 (quinhentos e vinte e um mil e seiscentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724022407

EXTRATO DO CONTRATO Nº 156/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 156/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: FIELDS-MED COMERCIO EIRELI ME

CNPJ: 29.186.223/0001-77

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 524.723,40, (quinhentos e vinte e quatro mil e setecentos e vinte e três reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724022859

EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/07/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2024, FIRMADO EM 02 DE JULHO DE 2024
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: FACIMED COMERCIO LTDA

CNPJ: 15.161.670/0001-67

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 7 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 7 de 12



VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.371.033,55, (um milhão e trezentos e setenta e um mil e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos)

PRAZO DE VIGENCIA: 02/07/2024 A 02/10/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.51

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724023253

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/07/2024

        

 

PORTARIA 147 de 08  JULHO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de Saúde Srª. 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª IVANILDA ALVES DE SIQUEIRA CUNHA, matricula n° 4.0102489-2 e CPF 086.749.564-24, como 

GESTOR(a) do contrato nº 157/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº22/2023, celebrado entre o 

Município de Camaragibe e a  Empresa NN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas – CNPJ sob o n° 07.253.536/0001-68.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matricula nº 

8.0102627.2, CPF:041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 157/2024, sendo  este  oriundo  do

  processo licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea         empresa NN DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 07.253.536/0001-68.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

 

 

Camaragibe, 08 de Julho de 2024

                                                   

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

           Secretária de Saúde 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 8 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 8 de 12



Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724033714

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/07/2024

        

 

PORTARIA 145 de 08  JULHO de 2024

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de Saúde Srª. 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª IVANILDA ALVES DE SIQUEIRA CUNHA, matricula n° 4.0102489-2 e CPF 086.749.564-24, como 

GESTOR(a) do contrato nº 156/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº22/2023, celebrado entre o 

Município de Camaragibe e a  Empresa FIELDS-MED COMERCIO EIRELI ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ 

sob o n° 29.186.223/0001-77.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matricula nº 

8.0102627.2, CPF:041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 156/2024, sendo  este  oriundo  do

  processo licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea         empresa FIELDS-MED 

COMERCIO EIRELI ME, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 29.186.223/0001-77.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

 

 

Camaragibe, 08 de Julho de 2024

                                                  

  

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                                                    Secretária de Saúde 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724033954

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 08/07/2024

        

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 9 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 9 de 12



 

PORTARIA 146 de 08  JULHO de 2024

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de Saúde Srª. 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª IVANILDA ALVES DE SIQUEIRA CUNHA, matricula n° 4.0102489-2 e CPF 086.749.564-24, como 

GESTOR(a) do contrato nº 158/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº22/2023, celebrado entre o 

Município de Camaragibe e a  Empresa FACIMED COMERCIO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 

15.161.670/0001-67.

Art. 2 º  -  Designar  o(a)  servidor(a)  Srª TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matricula nº 

8.0102627.2, CPF:041.307.285-12,  como  FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 158/2024, sendo  este  oriundo  do

  processo licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe ea         empresa FACIMED COMERCIO 

LTDA, inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 15.161.670/0001-67.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o 

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art.  13,  da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão  definidas  pela  Orientação  Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem  especialmente  para os  arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos  artigos  anteriores  deverão  ser  formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, 

utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a  exemplo

  da  falta  de  qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts.  22  e  23,  da Orientação 

Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá  vigência  até  o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

 

 

Camaragibe, 08 de Julho de 2024

 

                                                  

 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                                                   Secretária de Saúde 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724034222

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS SELECIONADOS E HABILITADOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2024 
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 08/07/2024

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS SELECIONADOS E HABILITADOS NO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2024 CONVOCATÓRIA PARA O ART 8º - II,

LEI COMPLEMENTAR 195/2021 - LEI PAULO GUSTAVO
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 10 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 10 de 12



Seguindo o calendário proposto pelo edital, publicamos o resultado preliminar, após análise de mérito artístico cultural. O resultado final será publicado no dia 11 

de julho de 2024, após análise de recursos (caso hajam).

Em tempo: 

Referente à linha 001 do Edital destinado a Pessoa Jurídica consta o seguinte resultado:

CATEGORIA PROPONENTE SITUAÇÃO

Empresa do Setor Cultural que contrate o serviço

de técnicos e técnicas da cultura

na realização de eventos

e tenha sido prejudicada durante

o período da pandemia.

Anderson Pedro Lima de Souza Leão
SELECIONADO

Fabiana Gomes da Silva (MEI)
SELECIONADA

Glória Maria Melo Marques
HABILITADO

Estácio Locações e Serviços LTDA.
HABILITADO

Referente à linha 002 do Edital destinado a Pessoa Física consta seguinte resultado:

 

CATEGORIA PROPONENTE SITUAÇÃO MOTIVO

Agente cultural que desenvolva

oficina de

formação cultural destinada às

linguagens

técnicas, gestão de eventos culturais e

atividades de montagem de

estruturas

para eventos culturais.

Danilo Carias do Nascimento SELECIONADO - - - -

Maria José Gomes Cisneiros INABILITADO
Contemplada pela LPG em Edital 

anterior

José Bernardo da Silva Jr. INABILITADO
Contemplado pela LPG em Edital 

anterior

Wanderson Marcelo Silva Oliveira INABILITADO
Contemplado pela LPG em Edital 

anterior

Geadson Monteiro Marques INABILITADO
Proponente não inscrito no Cadastro 

Cultural

 

Salientamos que a avaliação levou em conta os critérios de análise como disposto no edital, caracterizando como sendo de maior impacto o critério artístico-

cultural, bem como o currículo do proponente e equipe (quando houve, no caso). 

Destacamos que o número expressivo de inabilitados na linha 002, se deve ao fato de que muitos já haviam sido beneficiados pela LPG em editais anteriores. 

É importante frisar que os candidatos que não constam como selecionados permanecem como habilitados na linha 001, caso haja alguma desistência, seguindo 

então a ordem de colocação.

Sem mais para o momento:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 11 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 11 de 12



Camaragibe, 08 de julho de 2024.

Atenciosamente,

Emanuel David da Silva Santos

Vice-Presidente da Fundação de Cultura de Camaragibe

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 080724093421

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 12 de 12
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:838  – CAMARAGIBE, PE,  08/07/2024 Pagina: 12 de 12


